Постановление администрации города Пензы от 06.05.2014 №493 «О внесении изменений в постановление администрации города Пензы от 19.05.2009 № 677/3
«Об утверждении Основных требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Предоставление услуг Пензенского зоопарка»
В соответствии с постановлением администрации города Пензы от 19.05.2009 №673 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и применения основных требований к качеству муниципальных услуг, оказываемых учреждениями и иными организациями города Пензы, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении, в рамках бюджетных обязательств города Пензы» и руководствуясь статьей 33 Устава города Пензы,
Администрация города Пензы постановляет:
1. Внести в постановление администрации города Пензы от 19.05.2009 № 677/3 «Об утверждении Основных требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Предоставление услуг Пензенского зоопарка» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1. в наименовании, по тексту постановления и в приложении к постановлению слова «Предоставление услуг Пензенского зоопарка» заменить словами «Содержание, сохранение и разведение в искусственных условиях диких животных, показ населению коллекции диких животных».
1.2. Пункт 2.4. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«2.4. Зоопарк должен располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием и нормативами.
Фактическое число штатных единиц Зоопарка может быть скорректировано как в большую, так и в меньшую сторону в пределах фонда оплаты труда (в зависимости от конкретных условий и функционирования Зоопарка).
Права и обязанности работников Зоопарка закрепляются в должностных инструкциях.
Каждый специалист должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей.
Квалификацию специалистов следует поддерживать на высоком уровне постоянной (периодической, не реже чем раз в 5 лет) учебой на курсах переподготовки и повышения квалификации или иными действенными способами.
В процессе предоставления Услуги работники Зоопарка должны проявлять максимальную вежливость, внимание.
Наименования должностей и профессий работников Зоопарка установлены в соответствии с Тарифно-квалификационными характеристиками (требованиями) по должностям руководителей, специалистов, служащих, профессий рабочих Российской Федерации.
Примерные типовые штаты Зоопарка указаны в Таблице 7.
Таблица 7
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц
	Обоснование

	Директор
	1

	Заместитель директора
	1
	- по экскурсионно-массовой работе - вводится 1 штатная единица при проведении не менее 70 масштабных экскурсий в год.

	1
	- по общим вопросам - вводится 1 штатная единица при количестве индивидуальных посещений не менее 100 тыс. человек в год.

	Главный инженер
	1
	Вводится 1 штатная единица при эксплуатации более 3-х отдельно стоящих зданий на территории зоопарка и ведущих в течение финансового года строительные работы для нужд зоопарка.

	Главный бухгалтер
	1
	Вводится 1 штатная единица при ведении самостоятельного учета и отчетности

	Заместитель главного бухгалтера
	1
	Вводится 1 штатная единица при годовом объеме денежных средств свыше 5,5 млн.руб.

	Бухгалтер разных направлений
	Устанавливается по следующим объемам работ на участках бухгалтерского учета:

	1
	- расчетный сектор - вводится из расчета: 1 штатная единица на 100 лицевых счетов;

	1
	- по учету основных средств и материальных запасов более 13,0 млн. руб. - 1 ставка;

	1
	- по учету и калькуляции продуктов питания на 100 видов животных – 1 штатная единица

	Экономист
	1
	Вводится 1 штатная единица при исполнении расходов с годовым объемом свыше 5,5 млн. руб.

	Начальник отдела кадров
	1
	Устанавливается 1 штатная единица при ведении личных дел и трудовых книжек свыше 80 чел. вместо должности инспектора по кадрам

	Инспектор по кадрам
	1
	Вводится 1 штатная единица а при видении личных дел и трудовых книжек свыше 50 чел.

	Специалист по охране труда
	1
	Вводится 1 штатная единица при численности персонала свыше 50 человек

	Юрисконсульт
	1
	Вводится 1 штатная единица независимо от типа учреждения.

	Инженер-программист (Программист)
	1
	Вводится 1 штатная единица при обслуживании свыше 6 единиц компьютерной техники.

	Секретарь руководителя
	1
	Вводится 1 штатная единица при входящей и исходящей документации не менее 3000 документов в год.

	Ученый секретарь
	1
	Вводится 1 штатная единица при условии ведения научной и просветительской работы.

	Методист
	Вводится из расчета:
на каждые 500 экземпляров животных 1 штатная единица при условии ведения научно- просветительской работы по профилю и проведением выездных выставок с участием животных не менее 30 единиц в год.

	Руководитель кружка
	1
	Устанавливается 1 штатная единица при условии проведения регулярных занятий с группой, численностью не менее 10 чел.

	Экскурсовод
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на 100 тыс. посетителей зоопарка.

	Водитель
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на каждую единицу автотранспорта, состоящего на балансе учреждения и работающего с полной нагрузкой.

	Тракторист
	1 ставка
	Вводится 1 штатная единица при наличии на балансе учреждения трактора с мощностью двигателя свыше 100 л.с., с применением прицепных приспособлений или устройств, работающего с полной нагрузкой.

	Слесарь по ремонту автомобилей
	Вводится из расчета 1 штатная единица на каждое отдельно стоящее гаражное хозяйство и обслуживанием не менее 5 единиц автотранспорта.

	Медицинская сестра
	1 ставка
	Вводится 1 штатная единица независимо от типа учреждения в пределах утвержденной учредителем 1 штатной численности

	Сторож (вахтер)
	Устанавливается из расчета баланса рабочего времени на сторожевую охрану, где нет возможности передать охрану зданий (объектов) на пульт вневедомственной охраны.

	Начальник службы охраны
	1 ставка
	Вводится 1 штатная единица при количестве трех постов охраны.

	Администратор
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на каждые 3 га парковой зоны.

	Кассир
	Устанавливается из расчета баланса рабочего времени работы кассиров, обеспечивающих продажу входных билетов свыше 100 тыс. посещений в год. При условии ежедневной сдачи в банк выручки и наличием работы более 1 кассы устанавливается 1 штатная единица старшего кассира.

	Контролер билетов
	Устанавливается из расчета баланса рабочего времени работы контролеров, обеспечивающих контроль входных билетов свыше 100 тыс. посещений в год.

	Заведующий секцией (сектора, отдела)
	Согласно перечню отделов (подразделений, секторов) с минимальным количеством штатных единиц в отделе от 3-х и более человек.

	Агент по снабжению
	1
	Вводится 1 штатная единица при сопровождении товарно- материальных ценностей на сумму не менее 500 000 рублей в год.

	Заведующий складом
	1
	Вводится 1 штатная единица при наличии отдельно стоящих складских помещений.

	Главный ветеринарный врач
	1
	Вводится 1 штатная единица на 100 видов животных.

	Ветеринарный фельдшер
	1
	Вводится 1 штатная единица при обслуживании более 1000 экземпляров животных.

	Ветеринарный врач
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на 500 экземпляров птицы; 1 штатная единица на прочие виды животных.

	Зоолог
	Вводится из расчета: 2 штатных единицы на каждую секцию животных в зависимости от их биологических особенностей;

	Рабочий по уходу за животными
	Устанавливается в пределах утвержденной учредителем штатной численности из расчета:
· секция млекопитающих животных - 2 ставки на 10 экземпляров животных;
· секции орнитологии -2 ставки на 30 экземпляров животных;
· секция пушных животных и рыб - 2 ставки на 200 экземпляров животных.

	Старший повар
	1
	Вводится 1 штатная единица при наличии оборудованной кормокухни для животных и необходимости соблюдения рационов кормления.

	Повар
	1
	Вводится из расчета: 1 штатная единица для проведения

	термической обработки кормов, 1 штатная единица для приготовления кормосмесей.

	Грузчик
	1
	Вводится 1 штатная единица при перемещении грузов до 100 м.

	Агроном
	1
	Вводится 1 штатная единица в учреждениях, имеющих парковую зону площадью от 1000 до 2000 кв.м.

	Рабочий по благоустройству
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на каждые 0,4 га. парковой зоны.
Дополнительно вводится 1 штатная единица при наличии на территории парка теплицы.

	Дворник
	Устанавливается по нормам, утвержденным Министерством труда РФ № 38 от 24.06.1996.

	Уборщик служебных помещений
	Вводится по 0,5 штатной единицы- при наличии убираемой площади до 300 кв. м. с центральным водоснабжением; 1 штатная единица - при наличии убираемой площади от 300 до 500 кв. м. с центральным водоснабжением либо 300 кв.м. без центрального водоснабжения; свыше 1 штатной единицы - при наличии убираемой площади от 500 кв.м. по 0,5 штатные единицы на каждые 150 кв.м. с центральным водоснабжением.

	Техник
	1
	Вводится 1 штатная единица при наличии на балансе учреждения сложного электрооборудования (рентгеновский аппарат, холодильные камеры, брудеры и др.)

	Электромонтер по ремонту и
обслуживанию
электрооборудования
	1
	Вводится 1 штатная единица при обслуживании не менее 500 световых точек.

	Плотник
	2
	Вводится 1 штатная единица для выполнения плотницких работ по изготовлению и ремонту вольеров и клеток. При обслуживании зданий свыше 1000 кв.м. вводится дополнительно 1 штатная единица.

	Слесарь-сантехник
	Вводится из расчета: 1 штатная единица на каждые 2000 кв.м. обслуживания внутренних систем центрального отопления, водоснабжения, канализации, водостоков.

	Электросварщик ручной сварки
	1
	Вводится по 1 штатной единицы при выполнении ручной, дуговой, плазменной и газовой сварки особо сложных и ответственных аппаратов, деталей, узлов, конструкций из различных сталей и сплавов.

	Оператор котельной
	· на круглый год - устанавливается 1 штатная единица;
· на отопительный сезон - дополнительно устанавливается 1 штатная единица в смену.

	Рабочий по обслуживанию зданий и сооружений
	Устанавливается из расчета: 1 штатная единица - на каждые 500 кв.м. площади учреждения при централизованном теплоснабжении и водоснабжении

	Слесарь по контрольно-
	1
	Вводится 1 штатная единица при

	измерительным приборам и

	наличии на балансе учреждения

	автоматике

	сложного контрольно-

	измерительного оборудования,

	систем связи

2. Пункт 1.1. настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.
3. Информационно-аналитическому отделу администрации города (Овчинникова Е.В.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в сети Интернет.
А.В. Макаров
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Рябихину Л.Ю., Управление культуры города Пензы (Фейгина В. А.).
И.о. главы администрации города